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Розпис стіни Вінницької міської бібліотеки 

ім. Н. К. Крупської — переможця конкурсу 

Закінчення на с. 4  

ВИРІШЕННЯ «ГАРЯЧОГО» ПИТАННЯ: БІБЛІОТЕКИ 
ДОПОМАГАЮТЬ ПІДГОТУВАТИСЯ ДО ЗИМИ 

Зима вже не за горами, тож час 
готуватися до нового опалювального сезону. 
Біліотекарі взялися допомагати своїм 
користувачам та громадським установам у 
пошуку інформації щодо енергозбережних 
технологій та обладнання для обігріву житла. 

Довгошиївська публічно-шкільна бібліотека 
у Рівненській області виграла грант на 
оновлення опалювального обладнання. 
Наприкінці зими 2011 р. постала проблема 
роботи котла в наступний опалювальний 
період, адже з ладу вийшов теплообмінник. 
Директор Довгошиївської загальноосвітньої 
школи І-ІІІ ступенів В. Ткачук зацікавився 
можливістю відремонтувати стару 
опалювальну систему школи. Дізнавшись з 
електронної пошти бібліотеки про конкурс 
мікрогрантів, керівник громадської 
організації «Надія» Інна Лук'янчук та 
адміністрація Довгошиївської ЗОШ 
підготували проект, який подали на конкурс 
в середині травня, а вже 21 червня 2011 р. 
була підписана угода між Довгошиївською 
загальноосвітньою школою та Міською 
молодіжною громадською організацією 
«Екоклуб» про реалізацію проекту «Заміна 
теплообмінника для підвищення 
енергоефективності котельні Довгошиївської 
загальноосвітньої школи». 

Закінчення на с. 4 Монтаж нового обладнання для обігріву 

Сьогодні бібліотеку неможливо 
уявити без сучасного і комфортного дизайну, 
адже саме цього потребують користувачі. 
Метою конкурсу «Бібліотечний фен-шуй», 
проведеного спільно Українською 
бібліотечною асоціацією (УБА) та 
програмою «Бібліоміст» до Всеукраїнського 
дня бібліотек, була підтримка бібліотек, які 
реалізують своє творче бачення, художньо 
оформлюють простір, розробляють власний 
неповторний стиль та створюють затишні й 
привітні умови для своїх читачів. Загалом на 
конкурс було подано 173 фото. 
Переглядаючи їх, ми переконалися, що 
бібліотеки стають «третім простором» для 
українців після домівки й роботи - місцем, де 
приємно проводити час, розвиватися чи 
розважатися. Переможців конкурсу було 
оголошено 30 вересня: 
- 1 місце — Вінницька міська бібліотека 
ім. Н. К. Крупської, за розпис стіни 
бібліотеки – фото можна переглянути за 
посиланням: http://bit.ly/Uw651t; 
- 2 місце — Миколаївська обласна бібліотека 
для дітей ім. В. О. Лягіна, за дизайн 
абонементу відділу обслуговування читачів-
учнів 5-9 класів: http://bit.ly/Uw6pNW; 
- 3 місце — Дитяча бібліотека ім. В. Орлова, 

м.    Сімферополь,    за    елементи   декору  у  

куточку для дошкільнят на абонементі 

молодшого відділу - http://bit.ly/Uw6zos.  
 Конкурс виявився цікавим для 
організаторів та бібліотекарів-учасників, тому 
ми попросили деяких з них розповісти, що стало 
для них джерелом натхнення, і як вони 
планують удосконалювати дизайн у 
майбутньому. Сімферопольська бібліотекарка 
Марина Новицька коментує: «Нашою 
оригінальною   ідеєю   було   прикрашення   стін 

http://bit.ly/Uw651t
http://bit.ly/Uw6pNW
http://bit.ly/Uw6zos
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ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ ДЕНЬ БІБЛІОТЕК-2012! 
 30 вересня 
2012 р. 
Всеукраїнський день 
бібліотек вперше 
відзначали на 
Хрещатику. Акція, 
пройшла під гаслом 
«Знайди свою 
бібліотеку», адже 
цього дня було 
презентовано 
«Бібліотечну мапу 
міста» з позначками 
та контактами 
національних, 
державних та публічних бібліотек. На вулиці було 
встановлено інформаційний павільйон, який розмалювали 
бібліотекарі Національної бібліотеки України для дітей разом 
зі своїми читачами, зобразивши «Дерево знань», «Замок ідей» 
та веселку з привітанням до свята. 

Привітати громаду прийшли студенти Національної 
академії керівних кадрів культури і мистецтв (НАКККіМ), які 
перевдяглися в героїв своїх улюблених літературних творів і 
створили імпровізовану «Книжкову полицю», а програма 
«Бібліоміст» підготувала спеціальну дошку привітань 
«Сучасна бібліотека», де перехожі залишали свої побажання. 
На дорослих і дітей чекали солодкі призи з передбаченнями 
та можливість взяти участь у буккросингу. 

Партнер УБА Ґете-Інститут в Україні  підтримав 
бібліотечні акції змістовно та організаційно. А дитячі 
літературні герої від Національної бібліотеки України для 
дітей гостинно запрошували маленьких читачів, пригощали їх 
солодкими подарунками, розважали конкурсами та 
вікторинами. 

Учасники акції організували міні-флешмоб з 
книжками, рідерами та парасольками під гаслом «Читай! 
Формат не має значення»! І все це відбувалось під музичний 
супровід композитора, поета, співака і музиканта І. 
Якубовського, якого на свято запросила ДНТБ України 
ім. В.О. Сухомлинського. 

«Незважаючи на дощ, святкування проходило в 
дружній, веселій атмосфері. Цікавими були флешмоб від 
студентів київських ВНЗ, які в яскравих казкових костюмах 
голосно читали дитячі книжки», - розповіла Г. М. Височіна, 
завідуюча науково-методичного відділу ДНТБ України. 

До святкування активно приєдналися Публічна 
бібліотека ім. Лесі Українки, ЦБС Дніпровського району, 

Міська спеціалізована 
молодіжна бібліотека 
«Молода гвардія», 
Державна науково-
технічна бібліотека 
України, Науково-
технічна бібліотека 
ім. Г. І. Денисенка 
НТУУ «КПІ» та 
Благодійна організація 
«Фонд Братів 
Кличків». 
«Безперечно, головна 
вулиця столиці 
України – найкраще 

місце для святкування Всеукраїнського дня бібліотек. Я в 
цьому переконалася, взявши участь в акції "Знайди свою 
бібліотеку", що була організована Українською бібліотечною 
асоціацією. Адже тут перехрещуються усі шляхи Києва. І 
саме звідси кожен перехожий міг знайти дорогу до своєї 
бібліотеки на подарованій йому карті.  Насичена програма, 
привітні бібліотекарі, дуже різні перехожі: від здивованих і 
зацікавлених до відверто байдужих. Але, попри все, кожному 
з них була передана ідея: бібліотеки є, вони не бояться змін,  
розвиваються разом із громадою і пропонують нові 
послуги», – сказала Ольга Романюк, завідуюча відділу 
науково-методичної роботи публічної бібліотеки імені Лесі 
Українки. 

Креативно відзначали День бібліотек і в інших містах 
України. 

Кузнецовська міська публічна бібліотека (Рівненська 
область) організувала читацький бенефіс «Із книгою навіки 
поріднились», на якому учасники зустрічі розповідали власні 
історії про книгу та бібліотеку. Новокаховська  бібліотека 
для дітей (у Херсонській області) разом зі своїми 
маленькими  волонтерами під бібліотечним деревом з 
прапорцями і девізом: «Бібліотека – створи своє майбутнє!» 
рекламували свої послуги на майданчику для дітей. 

У Дніпропетровську відзначення Дня бібліотек 
співпало зі святкуванням Дня міста. У парку ім. Лазаря 
Глоби за ініціативи Дніпропетровської бібліотечної асоціації 
та за підтримки управління культури і туризму 
Дніпропетровської міської ради було розгорнуто 
інформаційні стенди 19 бібліотек, проводились майстер-
класи, квести, тематичні конкурси, вистави, ігри. Гості свята 
мали можливість ознайомитись з кращими виданнями та 
унікальними бібліотечними колекціями, технічними 

новинками (e-Reader та iPad), придбати на 
розпродажі видання. Меломани випробували свої 
сили у тематичній грі «Вгадай мелодію», краєзнавців 
потішила вікторина «Мандрівка машиною часу», а 
«Бібліотечний дайвінг» надав можливість не тільки 
зануритися в чарівний світ книжок, а й отримати 
призи в безпрограшній лотереї. 
 Працівники Івано-Франківської ОУНБ 
ім. І. Франка провели на Вічевому майдані флешмоб, 
знайомили мешканців з новинками сучасної 
літератури, пропонували рекламну продукцію 
бібліотеки, завдяки чому декілька десятків івано-
франківців стали друзями та потенційними читачами 
ОУНБ ім.Франка. 
 Отже, Всеукраїнський день бібліотек 
пройшов для громади яскраво та весело! 
 
 
 
(За матеріалами Української бібліотечної асоціації) ■ 

Студенти НАКККіМ читають на Хрещатику 

Відділення УБА в Івано-Франківську святкує з городянами 
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Бібліотекарі 21-го століття 
орієнтуються в роботі в першу чергу 
на задоволення потреб користувачів. 
У цьому переконалася програма 
«Бібліоміст», підбивши підсумки 
третього етапу опитування 
користувачів (перша хвиля – 
вересень 2010 р., друга хвиля – 
січень 2011 р., третя – липень 
2012  .).    

Результати 3364 інтерв'ю 
показали, зокрема, що поява 
комп'ютерів та доступність інтернет
-послуг в сучасних книгарнях 
привабили до бібліотек нових 
користувачів, які активно й 
різноманітно використовують технології. У середньому 
респонденти третьої хвилі дослідження значно рідше 
використовували комп'ютери для звичайного перегляду 
інформації в інтернеті, а от спілкуватися у соціальних 
мережах стали набагато більше. Рівень використання 
соціальних сайтів та мереж зріс з 17% до 29%. Паралельно 
з цим, зменшилася частка людей, які використовують 
комп’ютери в режимі «офлайн». 

Бібліотекарі також спостерігають виявлені зміни 
характеристик типових користувачів сучасної бібліотеки. 
Тетяна Романченко, директор Дружківської міської 
центральної бібліотеки ім. Л. Українки, зазначає, що 
користувачі бібліотек стали набагато обізнанішими в 
галузі сучасних інтернет-технологій: «Зараз звичайні 
користувачі є набагато грамотнішими в використанні 
пошукових систем інтернету для отримання необхідної 
інформації». Світлана Сафронова, завідувач відділу 
методології, інновацій та інформатизації тієї ж бібліотеки, 
каже, що вікова структура користувачів, а також види 
послуг, якими вони користуються, змінилися протягом 
останніх років: «На даний момент ми залучаємо більш 
літніх користувачів. Вони, зокрема, дізнаються, як 
користуватися електронною поштою, шукати друзів та 
однокласників через соціальні мережі». 

Пошукові запити користувачів тепер частіше 
стосуються таких тем, як «соціальна сфера», «культура», 

«робота», «працевлаштування» та «знаменитості». Запити, 
пов'язані з працевлаштуванням, спостерігалися вдвічі частіше у 
порівнянні з результатами найпершого опитування (їхня частка 
збільшилася з 9% до 18%). Ці дані, зокрема, свідчать про те, що 
допомога та тренінги в сфері забезпечення зайнятості, що 
проводяться бібліотекарями, надають користувачам 
впевненості у використанні інтернету для пошуку матеріалів, 
пов'язаних з роботою. На мал. 2 показано зміни у напрямках 
використання комп'ютерів в бібліотеках.  

Із появою нових технологій в бібліотеках значно 
зміцнилися зв'язки між книгарнями та місцевими громадами. 
Тетяна Малашенко, директор центральної бібліотеки ЦБС 
Маловисківського району Кіровоградської області, наголосила: 
«Зараз середній користувач нашої бібліотеки став набагато 
освіченішим. Перед тим як в нашій бібліотеці встановили 
комп'ютери, наші користувачі тут довго не засиджувалися. Зате 
зараз ситуація кардинально змінилася».  

Рівень освіти є одним з найважливіших факторів, що 
визначають профіль сучасного користувача бібліотеки. До 
відвідування бібліотек залучаються все більше користувачів з 
технічною та середньою освітою, тобто бібліотеки 
перетворилися на простір для саморозвитку і навчання, де 
люди з різним рівнем освіти знаходять доступ до інформації у 
затишному середовищі. 

За даними дослідження, змінився також гендерний 
розподіл користувачів: до бібліотеки приходять все більше 

чоловіків. Тож сучасна 
бібліотека, що раніше була 
переважно «жіночою» 
установою, поступово 
перетворюється на більш 
різноманітний та динамічний 
заклад, можливостями якого 
користуються як чоловіки, 
так і жінки. 
 Сьогодні тенденції 
розподілу користувачів 
бібліотек дорівнюють 
загальнонаціональному 
співвідношенню між 
відсотками жіночого та 
чоловічого населення, як 
показано на мал. 1.  
            Дослідження виявило 
важливі тенденції та озброїло 
бібліотекарів інформацією 
для розуміння  потреб 
користувачів і впровадження 
відповідних послуг. ■ 

ВСЕУКРАЇНСЬКЕ ДОСЛІДЖЕННЯ ВИЯВИЛО, ЩО ТИПОВИЙ 
КОРИСТУВАЧ БІБЛІОТЕКИ ЗМІНИВСЯ 

Мал. 2. Напрямки застосування нової техніки 
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БІБЛІОТЕКИ ГОТУЮТЬ ДО ЗИМИ 

«Для вирішення цієї проблеми в червні-
серпні цього року ми взяли участь у 
проекті "Мала енергоефективність з 
великими можливостями"», - говорить 
директор школи Володимир 
Володимирович. Заміна 
теплообмінника у котлі школи 
забезпечила полішення умов навчання 
для учнів п’яти шкіл Млинівського 
району. Інна Лук'янчук розповіла, що 
співпраця з ГО «Екоклуб» була дуже 
плідною: «Ми мали постійну підтримку 
від представників організації на етапі 
написання проекту і під час його 
реалізації». Загалом бюджет проекту 
склав 8 000 гривень, з яких 7 200 було 
отримано від «Екоклубу». Громада села 
планує продовжувати співпрацю з ГО 
та впровадити проект із забезпечення 
місцевої школи питною водою, що 
залишається однією з найбільших 
проблем. Знову ж таки, за допомоги 
бібліотеки. 

Сергій Ліщук є читачем 
Козятинської районної бібліотеки вже 
44 роки поспіль. Довідавшись про те, 
що бібліотека організувала курси 
комп'ютерної грамотності для 
пенсіонерів, він записався одним із 
перших. Більше того, коли в нього 
виникла серйозна проблема,- одразу до 
бібліотеки. Після ліквідації 
центрального опалення в місті квартира 
читача залишилась без опалення, але 
він зумів вирішити питання за 
допомогою інтернету, придбавши 
альтернативну економну систему 
електричного опалення.  «Працівники 
інтернет-центру допомогли знайти 
необхідну інформацію. Ми вибрали 
систему електричного опалення, яка 
найкраще підходила мені. Вона 
споживає менше енергії в порівнянні з 

іншими системами і не перепалює 
повітря», - каже п. Ліщук.  

Схожа історія трапилася в м. 
Олександрія Кіровоградської обла. 
Користувач Олександрійської ЦРБ 
ім. Д. І. Чижевського Олександр Гілюк 
придбав опалювальне обладнання. 
«Минулого року була дуже холодна зима, 
тому щоб зекономити кошти на оплаті 
газу, ми вирішили придбати 
електрообігрівач. Мати в одній із газет 
прочитала рекламне оголошення. В 
публікації було посилання на сайт 
компанії, і вже наступного дня я 
звернувся до бібліотеки, адже в інтернет-
магазині до цього нічого не придбавав. 
Бібліотекар Ілона Курихіна допомогла 
мені знайти потрібний сайт і замовити 
галогенний обігрівач. В нашому місті 
такого обігрівача я не знаходив.  Він 
економний, має три режими температури 

та змінює напрям теплового потоку», - 
сказав Олександр. 

Цієї осені будуть обладнані нові 
бібліотеки, які також ділитимуться  
теплом з читачами в прямому і 
переносному значенні. ■ 
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неприбуткова організація, 

яка пропонує лідерство та 

ін но в ац і йн і  п рог ра м и, 

с п р я м о в а н і  н а 

вдосконалення якості освіти, 

зміцнення незалежних ЗМІ та 
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громадянського суспільства. 

З часу заснування у 1968 р. 
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країнах світу.  

 
молодшого відділу 
метеликами. Щодо планів 
на майбутнє - ми хотіли би 
створити прозорий, 
відкритий простір для 
читачів». Тетяна 
Жайворонок з 
Миколаївської обласної 
бібліотеки для дітей ім. 
В. О. Лягіна, що посіла 
друге місце у конкурсі, 
каже: «Вважаємо 
необхідним створювати 
зони комфорту для читачів 
саме на абонементі: ми 
надаємо їм можливість   

 
проводити вільний час в 
оточенні книг. У планах 
- створення зони 
творчості на відділі 
мистецтв бібліотеки». 
 Пристрасть і 
творчість  
бібліотекарів, втілені в 

конструкції приміщень, 

вселяють впевненість, 

що амбітні цілі будуть 

досягнуті. У свою чергу, 

«Бібліоміст» і надалі 

підтримуватиме подібні 
ініціативи. ■ Дизайн Дитячої бібліотеки 

ім. В. Орлова, м. Сімферополь 


